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ABSTRAKT
Klíčová slova: rekonstrukce, historické objekty a mosty, analýza, terénní průzkumy, laboratorní
analýzy, moderní technologie, historické technologie, hydroizolace, elastomerní polyurea

Práce se zabývá experimentálním ověřením vybraných vlastností materiálu elastomerní
polyurey jak laboratorně, tak in-situ a analýzou možnosti použití těchto moderních i speciálních
tradičních technologií při rekonstrukci historických objektů a mostů. Jedná se o nové hydroizolační
materiály a technologie, na našem trhu dosud nepoužívané. Byly analyzovány především možnosti
aplikace hydroizolačního materiálu na historických objektech a důraz byl kladen na zhodnocení
rizikových faktorů. Jedná se o první aplikace na území ČR.
V práci jsou zahrnuty poznatky ze spolupráce s NPÚ a Správou Pražského hradu, z níž vyplývají
některé požadavky na použití tradičních technologií. Vše je prezentováno v případových studiích,
které obsahují podrobnou analýzu historických objektů, terénní průzkumy a laboratorní analýzy
odebraných vzorků, na základě jejichž výsledků je navržena rekonstrukce. V práci jsou uvedeny
vybrané památkově chráněné historické objekty a mosty. Hlavním výstupem je optimalizace návrhu
sanačních metod.

ABSTRACT
Keywords: reconstruction, historic buildings and bridges, analysis, field surveys, laboratory

analysis, modern technologies, historic technologies, waterproofing, elastomeric polyurea

The thesis deals with experimental verification of selected properties of elastomeric polyurea

material both in laboratory and in-situ and analysis of the possibility of using these modern and
special traditional technologies in the reconstruction of historic buildings and bridges. These are new
waterproofing materials and technologies not yet used in our market. In particular, the possibilities
of appllying waterproofing material (elastomeric polyurea) on historic buildings were analysed and
emphasis was placed on assesing risk factors. These are the first applications in the Czech Republic.
The thesis includes knowledge from cooperation with the NPÚ and the Prague Castle
Administration, which implies some requirements for the use of traditional technologies. All are
presented in case studies, which include detailed analysis of historical buildings, field surveys and
laboratory analyses of samples taken, on the basis of which a reconstruction is proposed. The thesis
lists selected heritage-listed historic buildings and bridges. The main output is optimizing the design
of remediation methods.
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Seznam použitých zkratek a symbolů
[1] odkaz na seznam použité literatury
W (%) vlhkost
PD Projektová dokumentace
HPM Hlavní prohlídka mostu
m1 (g) hmotnost zkušebního tělesa ve stavu vlhkém
m2 (g) hmotnost zkušebního tělesa po vysušení
T (°C) teplota
MSÚ mezní stav únosnosti
MSP mezní stav použitelnosti
MS mezní stav
ZS zatěžovací stav
XC1 třída prostředí u betonových konstrukcí
Σ kombinovaný účinek (u MS)
ξ redukční součinitel pro nepříznivá stálá zatížení = 0,85
Q k1 charakteristická hodnota hlavního proměnného zatížení
γ Q1 dílčí součinitel pro hlavní nahodilé zatížení = 1,5
γQi dílčí součinitel pro vedlejší nahodilé zatížení = 1,5
γ Gj dílčí součinitel pro stálá zatížení = 1,35
γp dílčí součinitel pro předpětí = 1
tl. (m) tloušťka
A (m²) plocha
Med kNm působící ohybový moment
Mx kNm moment ve směru x
My kNm moment ve směru y
ρ (kg/m3) objemová hmotnost ve stavu definované vlhkosti
U (W.m¯².K¯¹) součinitel prostupu tepla
R (m2·K/W) tepelný odpor
Rsi (m2·K/W) Odpor při přestupu tepla na vnitřní straně konstrukce
Rse (m2·K/W) Odpor při přestupu tepla na vnější straně konstrukce
Λ ( W·m−1·K−1) součinitel tepelné vodivosti
a (m²/s) součinitel teplotní vodivosti
α (W.m-² .K-1) součinitel přestupu tepla
Q (J) teplo
q (J.kg-1) měrné teplo
c (J/kg*K) měrná tepelná kapacita
μ (-) faktor difúzního odporu
λd (s) spárová difúzní vodivost
fRsi (-) nejnižší teplotní faktor vnitřního povrchu
fRsi cr (-) kritický teplotní faktor vnitřního povrchu
R (dB) vzduchová neprůzvučnost
Rw (dB) index vzduchové neprůzvučnosti/ vážená stavební neprůzvučnost
𝛿 (s) součinitel difúzní vodivosti
D (m2/s) součinitel difúze vodní páry
NK nosná konstrukce (u popisu mostů)
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1 ÚVOD

Disertační práce se zabývá analýzou vybraných historických staveb, experimentálním
ověřením jejich stavu a rozborem návrhu rekonstrukce. Byly provedeny terénní průzkumy s odběrem
vzorků, jejich laboratorní analýzy a hodnocení provedených aplikací v laboratorních podmínkách a
in-situ (vzájemná komparace). Výzkum je zaměřen na analýzu možnosti použití vybraných
historických metod i nových materiálů a technologií při rekonstrukci historických objektů. Z kategorie
nových materiálů je zejména analyzován hydroizolační materiál na bázi elastomerní polyurey
výrobce Rhino Linings. Jedná se především o laboratorní analýzy a terénní aplikace.
V práci jsou uvedeny případové studie pozemních staveb a mostů. Celkem jsou prezentovány
čtyři historické objekty a čtyři mosty. Tyto stavby jsou památkově chráněné (popř. se vyskytují na
seznamu staveb, aspirujících na zápis mezi památkově chráněné stavby). Případové studie obsahují
průzkumy historické s podrobnou analýzou stavebního řešení a jeho vývoje v průběhu historických
etap a stavebně technické průzkumy. Součástí je popis původně i později použitých materiálů a popis
konstrukcí. Tato část práce je doložena fotodokumentací stávajícího stavu se zakreslením
vyskytujících se poruch. Jsou zde uvedeny i pravděpodobné následky poruch. Příčiny poruch byly
experimentálně ověřovány in-situ a v laboratoři. Veškeré poznatky a výsledky experimentálních
analýz jsou uvedeny v příslušných kapitolách. V návaznosti na zjištěné poruchy byly navrženy sanace
s ohledem na budoucí využití jednotlivých objektů a při respektování požadavků NPÚ. Případové
studie tak obsahují doporučený přístup (tj. souhlasné stanovisko) NPÚ k řešení návrhu rekonstrukce
a metodiku posuzování staveb. Jedná se především o provedení tzv. kritického přístupu k
rekonstrukci staveb z pohledu památkové péče. Kritický přístup zahrnuje jak analytický model, jenž
dokládá jednotlivé stavební fáze, tak zároveň syntetickou metodu, která přihlíží k celkové stavební,
konstrukční a estetické integritě stavby. Součástí návrhu rekonstrukce je uvedení vlastností
použitého materiálového a technologického řešení se zhodnocením rizikových faktorů a vlivu na
stávající konstrukce. Tyto hlavní stavby jsou tématicky rozděleny dle materiálového řešení,
uplatněného při rekonstrukci na tradiční a moderní metody. U staveb, uvedených v případových
studií bylo žádoucí správně identifikovat zejména původní řešení, jeho technické parametry a
historický vývoj objektu včetně jeho funkčního využití tak, aby bylo možné např. v současné době
nefunkční prvky obnovit a stavby uvést co nejvíce do jejich původní podoby (tedy do období
stanoveného památkovou péčí). V rámci tohoto procesu bylo třeba navázat na materiálové řešení
staveb - v některých případech se dokonce jedná o výrobu nových prvků na bázi původních materiálů.
U jiných prvků se naopak uplatnil přístup renovace stávajících prvků v návaznosti na zjištěný rozbor
fyzikálních a chemických vlastností materiálů. Fyzikální a chemické vlastnosti omítek pro případné
konzervování historicky cenných vrstev Šlikova hrádku u věže Šlikovka byly stanoveny ve spolupráci
s výzkumným centrem ÚTAM. V rámci laboratorních analýz pro výběr vhodného materiálu u dané
konstrukce byly experimentálně ověřeny i vlastnosti novodobých materiálů při aplikaci na historickou,
resp. degradovanou konstrukci.
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 Pro tyto účely byly vybrány materiály firmy Rhino Linings, které byly aplikovány přímo na
zvolené konstrukce a zároveň analyzovány v laboratoři. Jednalo se především o hydroizolační
materiál na bázi elastomerní polyurey a v případě mostu v Jeseníku o materiály určené pro zesílení
konstrukcí či zacelení povrchu původní konstrukce. Cílem bylo zjistit, zda jsou i tyto, na našem trhu
nové materiálové systémy, vhodné pro použití u rekonstrukcí. Hydroizolační systémy jsou v současné

[…]

Linings).

- Rekonstrukce historického obloukového mostu v Jeseníku: Návrh rekonstrukce
významného historického mostu se zaměřením na zesílení konstrukce a zvětšení zatížitelnosti
mostu. Na mostě je navržena aplikace hydroizolace Rhino Linings.

- Realizace historické obvodové zdi obory Hvězda: Účast na kontrolních dnech během
realizace projektovaného záměru. Spolupráce s NPÚ.

- Realizace rekonstrukce historického mostu v lokalitě Portz Insel + zpracování RDS: Účast na
kontrolních dnech během realizace projektovaného záměru. Spolupráce s NPÚ.

- Rekonstrukce teras v Lumbeho zahradě (Pražský Hrad): Zpracování návrhu rekonstrukce
historických teras (opěrných zdí) v Lumbeho zahradě včetně návrhu odvodnění. Spolupráce s
NPÚ. (Provedení stavebně technického průzkumu, spoluúčast na návrhu rekonstrukce)

- Rekonstrukce historického objektu PČR Dymokury

- 2019-2018: Rekonstrukce historického mostu v Děčíně, ul. Revírní

- 2019-2018: Rekonstrukce historického mostu v Děčíně, ul. Na Hrázi

- 2019-2018: Rekonstrukce historického mostu v Děčíně, ul. Bezručova

2018 - VÝBĚR

- Rekonstrukce historického objektu v Kanovnické ulici (Císařský špitál sv. Antonína- Pražský
Hrad): Návrh rekonstrukce barokního objektu bývalého špitálu sv. Antonína a přestavby na
bytový dům. Nově navrženo 29 bytových jednotek. V současné době probíhá zpracování DVZS.
Spolupráce s NPÚ. (Provedení stavebně technického průzkumu, spoluúčast na návrhu
rekonstrukce objektu, zpracování architektonicko stavební části)
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- Rekonstrukce historického atletického stadionu v Karlových Varech

- Rekonstrukce Masarykova mostu v Kolíně: Návrh sanace pěti polí historického mostu
(obloukový most, plavební komora a vodní elektrárna). Spolupráce s NPÚ. (Provedení
stavebně technického průzkumu, experimentální analýza stávajících hmot a nových
technologií, návrh rekonstrukce objektu)

- Rekonstrukce střech Anežského kláštera pro Národní galerii Praha: Návrh a projekt
revitalizace střešního pláště, opravy a obnovy střešních prvků. Spolupráce s Generálním
ředitelstvím NPÚ. (Provedení stavebně technického průzkumu, spoluúčast na návrhu
rekonstrukce)

- Rekonstrukce čtyřech mostů (estakád) a opěrných zdí na Letné: Spolupráce s NPÚ.
(Provedení stavebně technického průzkumu, experimentální analýzy materiálového řešení,
návrh rekonstrukce objektu).

- Rekonstrukce třech mostů v Havlíčkově Brodě - ul. Mírová, ul. Chotěbořská, Šlapanka:
Spolupráce s NPÚ. (Provedení stavebně technického průzkumu, experimentální analýzy
materiálového řešení, návrh rekonstrukce mostů).

- Rekonstrukce mostu v Bílovci: (Provedení stavebně technického průzkumu, experimentální
analýzy materiálového řešení, návrh rekonstrukce mostu).

2017 - VÝBĚR

- Rekonstrukce Šlikova hrádku a výstavba přírodního amfiteatru v Jáchymově: Návrh sanace
Šlikova hrádku, návrh vnitřní dřevěné vestavby a krovu věže Šlikovka. Návrh přírodního
amfiteatru, který bude součásti areálu Šlikova hrádku. Spolupráce s NPÚ. (Provedení stavebně
technického průzkumu, experimentální analýzy materiálového řešení, návrh rekonstrukce
objektu, zpracování architektonicko stavební a stavebně konstrukční části, inženýrská
činnost).

- Rekonstrukce historického mostu přes Mlýnský náhon, Ivančice: Návrh rekonstrukce
mostu, účast na KD - probíhá realizace mostu. Spolupráce s NPÚ.

- Rekonstrukce a dostavba historické hasičské zbrojnice v Bílině: (Zpracování architektonicko
- stavební a stavebně konstrukční části).

- Rekonstrukce a přístavba historického objektu PČR v Hostivicích: Rekonstrukce stávajícího
objektu a přístavba nové části - projekt včetně architektonického návrhu. (Zpracování
architektonicko stavební a stavebně konstrukční části).
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- Rekonstrukce obvodové zdi obory Hvězda: Rekonstrukce obvodové zdi s využitím
historických a novodobých technologií. (Provedení stavebně technického průzkumu,
experimentální analýzy materiálového řešení, návrh rekonstrukce objektu, zpracování
architektonicko stavební části).

2016 - VÝBĚR

- Rekonstrukce historického mostu v lokalitě Portz Insel: Projekt rekonstrukce historického
cihelného barokního mostu v lokalitě Portz Insel u Mikulova. Využití historických technologií,
výroba replik původních prvků. (Provedení stavebně technického průzkumu, experimentální
analýzy materiálového řešení, návrh rekonstrukce objektu, zpracování architektonicko
stavební části).

- Rekonstrukce historického kamenného obloukového mostu v severních Čechách:
(Provedení stavebně technického průzkumu, experimentální analýzy materiálového řešení,
návrh rekonstrukce mostu, zpracování architektonicko stavební části).

- Rekonstrukce a přístavba historické budovy ZŠ: (Zpracování architektonicko stavební a
stavebně konstrukční části - realizováno).

- Přestavba historického objektu kasáren na objekt sociálního bydlení v Klecanech:
(Zpracování architektonicko stavební a stavebně konstrukční části, účast při kontrolních dnech
realizace stavby - realizováno).

2015

- Rekonstrukce historické zemědělské usedlosti v Horkách nad Jizerou (realizováno)

- Realizace a experimentální aplikace hydroizolace Rhino Linings na lávce v Praze 8