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Aktuálnost tématu disertační práce

komentář: Téma hydroizolací historických objektů je stále otevřené, stále hledá optimální
technologie, které splní především požadavky nízké invazivnosti a velmi vysoké životnosti. Práce
velmi aktuálně reaguje na požadavky historických dopravních staveb ověřováním použitelnosti
relativně nového materiálu ve specifickém prostředí historických mostů a vodorovných konstrukcí
dalších stávajících staveb. Práci hodnotím jako přínosnou.
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Splnění cílů disertační práce

komentář: Práce si předsevzala hned několik ambiciózních cílů: stanovení doporučené metodiky
provádění stavebně technických průzkumů, ukázání citlivých přístupů k rekonstrukci, a ověřit
využitelnost a spolehlivost elastomerní polyurey při rekonstrukcích, a navržení nových izolačních
skladeb mostů a historických objektů. Pokud by bylo cílem jen ověření skladeb, je jistě cíl splněn
na sto procent. Nicméně práce popisuje řadu možných citlivých řešení, a popisuje i prováděné
průzkumy, které řešení podmiňují. Trochu mi chybí naplnění prvního z cílů, stanovení metodiky.
Nicméně i tak považuji cíle práce za dobře splněné.
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Metody a postupy řešení

komentář: Zvolená metodika jak průzkumu konstrukcí, tak testování použitého materiálu
v laboratoři, a to zejména testování mechanismů namáhání a degradace, je nadstandardně
pečlivá. Praktické aplikace posunují práci jednoznačně od laboratoře k praxi. Právě ověření na
stavbě a možnost jejího vyhodnocování v čase značně zkrátí cestu materiálu (a postupu izolace)
k dalším aplikacím.
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Výsledky disertace - konkrétní přínosy disertanta

komentář: Zajímavé je rozšíření využití hydroizolačních skladeb polyurey z mostů na střechy
historických staveb, což považuji za zajímavé řešení s velmi tenkou skladbou, použitelnou u
torzální architektury, kde klasické střechy pohledově deformují hmotu torza. Celkové
vyhodnocení přínosů a rizik považuji za velký přínos práce. Velmi oceňuji řešení izolační skladby
na mostu k Porz Insel, které reflektuje fragilitu konstrukce. Autorka nevnucuje jinak ověřené
technicistní řešení skladbou s polyureou, ale nachází přiměřené řešení.
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Význam pro praxi a pro rozvoj vědního oboru

komentář: Skladby hydroizolačního souvrství s polyureou u stávajících konstrukcí považuji za
přínosné. Akcentuji použití i mimo mostní konstrukce. Ověření trvanlivosti v prostředí mostů a
střech, laboratorní testy životnosti přinesly prakticky využitelné výsledky.
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Formální úprava disertační práce a její jazyková úroveň

komentář: Práce je psána čtivě, oddíly jsou přiměřené, stručné a jasné. Vytkl bych jen rozsah
popisovaných případových studií, kde Obora Hvězda a hrádek Freudenstein sice ukazují záběr
autorky, ale tématicky z práce vybočují. Považuji je za nadbytečné.
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Připomínky

Mám jednotlivé připomínky k:

popisu historických hydroizolačních skladeb str.19 (dehet kontra asfalt? je možno je použít v
jediné skladbě?)

smaěsím pro vodotěsné malty na str. 22 (které ze směsí jsou vodotěsné, a které jen hydraulicky
tuhnoucí?)

k metodice vlhkostního průzkumu (str.35 - jaké byly hloubky odběrů? dle ČSN P 760610?)

k terminologii omítek na str.41 (obětovaná resp. sanační ?)

a k chemickému vysvětlení polyurey na str.69 (odstavec temoplasty)

Závěrečné zhodnocení disertace

Práce mimo jiné v části Literatura shrnuje pensum tuzemské literatury k problematice odvlhčení a
izolování skladeb. Experimentální část a ověření v praxi ukazuje vyspělost autorky jako
projektantky a realizátorky. Vyhodnocení průzkumů a aplikací ukazuje na hlubokou znalost
tématu a možností praxe. Soupis významných projektů a realizovaných rekonstrukcí za pět let je
úctyhodný.
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